
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  161 del 02/07/2018 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI N. 1 FIRMA DIGITALE (CHIAVETTA TOKEN USB) PRESSO 

LA CAMERA DI COMMERCIO DI NOVARA.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 24.11.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24/1/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2018/2020; 
 
Rilevata la necessità di acquisire n. 1 firma digitale per l’istruttore direttivo area demografica per far 
fronte agli adempimenti in materia di formazione dei documenti informatici; 
 
Considerato che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro è ammesso, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) come da ultimo 
modificato dall’art. 1, commi 495 e 502 della legge 28/12/2015 n. 208, l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Viste le caratteristiche dei dispositivi token USB messi a disposizione della Camera di Commercio 
di Novara e consideratele adatte alle esigenze dell’Ente; 
 
 
 
 
 



Verificate, inoltre, le necessarie informazioni sui costi e le modalità di fornitura del suddetto 
dispositivo presso il sito della C.C.I.A.A. di Novara e dato atto che per l’acquisto di che trattasi 
occorre stanziare l’importo di € 70,00 da pagarsi anticipatamente; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla C.C.I.A.A. di Novara, Codice fiscale 
80008390033, Partita IVA 00565680030, la fornitura di n. 1 dispositivo per la firma digitale (Carta 
Nazionale dei Servizi sotto forma di token USB) da destinare all’istruttore direttivo area 
demografica; 
 
2) di impegnare la somma occorrente di € 70,00 con imputazione, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come segue: 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1020/99 Descrizione ASSISTENZA INFORMATICA 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.19.999 

Causale Acquisto dispositivo firma digitale 

Importo € 70,00 

 
3) di dare mandato all’Economo comunale affinché provveda al pagamento di cui al punto 2) 
tramite cassa; 
 
4) di dare atto che il presente acquisto non è soggetto ad IVA trattandosi non di rinnovo CNS ma di 
nuova emissione di dispositivo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 02/07/2018                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2018 al 
19/07/2018. 
 
Soriso, lì 04/07/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
Soriso__________________ 

 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


